ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2018              № 2/5

г. Ессентуки

О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры
избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и
референдумов на территории города Ессентуки на 2018 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации»,  подпунктом  3  пункта  9

статьи  6  Закона  Ставропольского края  «О системе избирательных

комиссий в Ставропольском крае», постановлением  избирательной

комиссии  Ставропольского края от 22 декабря 2017 года № 28/349-6 «О

плане основных мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов в Ставропольском крае на 2018 год» и в целях повышения

правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения

организаторов выборов и референдумов, территориальная избирательная

комиссия города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий по повышению правовой

культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов

выборов и референдумов на территории города Ессентуки на 2018 год

согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе

территориальной избирательной комиссии.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

секретаря  территориальной  избирательной  комиссии города Ессентуки

М.А. Макаренко.

Председатель             М.Ю. Некрасова

Секретарь                                                                                       М.А. Макаренко

Утвержден

постановлением территориальной

избирательной комиссии

города Ессентуки

от 15 января 2018 г. № 2/5

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)

и обучению организаторов выборов и референдумов на территории города Ессентуки на 2018 год

№ п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения

Исполнители

1. 2. 3. 4.

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

1.1.  Проведение обучающих семинаров, совещаний (в том числе

деловых игр, ситуационных тренингов) с членами

территориальной и участковых избирательных комиссий,

представителями политических  партий, средств массовой

информации, иными заинтересованными лицами по вопросам

подготовки и проведения выборов (референдумов)

 по

отдельному

плану

Некрасова М.Ю.

Макаренко М.А.

1.2.  Обучение членов участковых избирательных комиссий и

резерва составов участковых избирательных комиссий,

сформированных на территории города Ессентуки

по отдельному

плану

Некрасова М.Ю.

Макаренко М.А.

1.3.  Обучение молодых избирателей, организаторов и иных

участников выборов (референдумов) на базе учебных заведений

города Ессентуки

февраль - март Некрасова М.Ю.

Макаренко М.А.

1. 2. 3. 4.

1.4.  Оказание правовой и методической помощи  участковым

избирательным комиссиям, сформированным на территории

города Ессентуки, при подготовке и проведении выборов

Президента Российской Федерации

февраль - март Некрасова М.Ю.

члены ТИК г.Ессентуки

1.5.  Обеспечение ввода сведений об обучении и тестировании

членов территориальной и участковых избирательных комиссий

в Государственную автоматизированную систему Российской

Федерации «Выборы» в соответствии с Регламентом

использования Государственной автоматизированной системы

Российской Федерации «Выборы» для решения задач,

связанных с формированием участковых избирательных

комиссий, резерва составов участковых комиссий, назначением

нового члена участковой избирательной комиссии из резерва

составов участковых комиссий, обучением членов участковых

избирательных комиссий, резерва составов участковых

комиссий, утвержденным постановлением Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации от 26 декабря

2012 г. №155/1158-6

в течение

года

Некрасова М.Ю.

Гордеева Н.В.

1.6.  Проведение встреч по организационным и техническим

вопросам обеспечения избирательных прав граждан,

являющихся инвалидами, при проведении на территории города

Ессентуки выборов Президента Российской Федерации 18 марта

2018 года с представителями общественных организаций

инвалидов, управлением труда и социальной защиты населения

администрации города Ессентуки, администрации города

Ессентуки

февраль –март Некрасова М.Ю.

1. 2. 3. 4.

1.7.  Проведение встреч по вопросам взаимодействия в период

подготовки и проведения выборов Президента Российской

Федерации 18 марта 2018 года с представителями

администрации города Ессентуки, правоохранительных

органов, органов МЧС, председателями участковых

избирательных комиссий, сформированных на территории

города Ессентуки

февраль–март Некрасова М.Ю.

2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

2.1.  Совместно с управлением образования администрации города

Ессентуки обеспечить участие школьников и студентов в

проведении краевого конкурса сочинений «Президент -

профессия сложная»

январь-март Макаренко М.А.

2.2.  Совместно с управлением культуры администрации города

Ессентуки,  МБУ «Центр по работе с молодежью» обеспечить

участие молодых избирателей в проведении краевого конкурса

эссе по выборной тематике

май-декабрь Макаренко М.А.

2.3.   Совместно с управлением культуры администрации города

Ессентуки,  МБУ «Центр по работе с молодежью» обеспечить

участие молодых избирателей в конкурсе на лучший проект по

социальному маркетингу в сфере повышения правовой и

политической культуры «Демократия и выборы»

май-декабрь Макаренко М.А.

2.4.  Проведение  мероприятий  в  рамках Дня  молодого  избирателя февраль-

апрель

Некрасова М.Ю.

члены ТИК г.Ессентуки

2.5.  Проведение Дня открытых дверей в территориальной

избирательной комиссии города Ессентуки

в течение

года

Некрасова М.Ю.

члены ТИК г.Ессентуки

2.6.  Организация и проведение совместно с МБУК

«Централизованная библиотечная система» книжной выставки

«Выборы: от А до Я»

с 20 января МБУК

«Централизованная

библиотечная система»

1. 2. 3. 4.

2.7.  Организация и проведение совместно с МБУК

«Централизованная библиотечная система» круглого стола

«Россия выбирает Президента» с представителями

территориальной избирательной комиссии города Ессентуки

29 января Некрасова М.Ю.

члены ТИК г.Ессентуки

МБУК

«Централизованная

библиотечная система»

2.8.  Организация и проведение совместно с МБУК

«Централизованная библиотечная система» круглого стола

«Выборы – это важно» с представителями территориальной

избирательной комиссии города Ессентуки и учащейся

молодежью

15 февраля

Некрасова М.Ю.

члены ТИК г.Ессентуки

МБУК

«Централизованная

библиотечная система»

2.9.  Организация и проведение совместно с МБУК

«Централизованная библиотечная система» книжной выставки

«Выборы: шаг за шагом»

со 2 февраля

МБУК

«Централизованная

библиотечная система»

2.10.  Организация и проведение совместно с МБУК

«Централизованная библиотечная система» книжной выставки

«Сделай свой выбор»

с 1 марта

МБУК

«Централизованная

библиотечная система»

2.11.  Организация и проведение совместно с МБУК

«Централизованная библиотечная система» молодежного

форума «Сделать выбор – наш долг и наше право»

5 марта МБУК

«Централизованная

библиотечная система»

2.12.  Организация и проведение совместно с МБУК

«Централизованная библиотечная система» встречи с

избирателями  на тему: «Право избирать и быть избранным»

9 марта Некрасова М.Ю.

члены ТИК г.Ессентуки

МБУК

«Централизованная

библиотечная система»

1. 2. 3. 4.

2.13.  Организация и проведение совместно с МБУК

«Централизованная библиотечная система» дискуссии «В

выборе каждого будещее всех» с учащимися 9-11 классов

общеобразовательных школ города Ессентуки

12 марта Некрасова М.Ю.

члены ТИК г.Ессентуки

МБУК

«Централизованная

библиотечная система»

2.14.  Организация и проведение совместно с МБУК

«Централизованная библиотечная система» диалога с

читателями «У тебя всегда есть выбор»

14 марта  Некрасова М.Ю.

члены ТИК г.Ессентуки

МБУК

«Централизованная

библиотечная система»

2.15.  Организация и проведение круглых столов со студентами

профессиональных образовательных организаций и

образовательных организаций высшего образования

февраль-март Некрасова М.Ю.

председатели

участковых

избирательных

комиссий

2.16.  Организация и проведение встреч с лидерами молодежного

самоуправления, представителями управления образования

администрации города Ессентуки, управления культуры

администрации города Ессентуки, МБУ «Центр по работе с

молодежью» на тему «Участие молодежи в выборах Президента

Российской Федерации 18 марта 2018 года на территории

города Ессентуки»

январь-март Некрасова М.Ю.

Макаренко М.А.

2.17.   Оказание содействия в оповещении заинтересованных лиц и

принятие участия в мероприятиях, проводимых избирательной

комиссией Ставропольского края

в течение года Некрасова М.Ю.

Макаренко М.А.

2.18.  Взаимодействие с представителями молодежных организаций

города Ессентуки по вопросам повышения правовой культуры

молодых и будущих избирателей

в течение года Некрасова М.Ю.

Макаренко М.А.

1. 2. 3. 4.

2.19.  Обеспечение участия молодежи города Ессентуки в конкурсах и

иных мероприятиях по повышению правовой культуры

молодых и будущих избирателей, организуемых Центральной

избирательной комиссией Российской Федерации и

избирательной комиссией Ставропольского края

в течение года Некрасова М.Ю.

члены ТИК г.Ессентуки

2.20.  Оказание содействия отделу образования администрации

города Ессентуки в проведении акции  «Я – гражданин» на базе

избирательного участка участковой избирательной комиссии

№383

по отдельному

плану

Некрасова М.Ю.

члены ТИК г.Ессентуки

члены УИК №383

2.21.  Организация деятельности территориальной избирательной

комиссии города Ессентуки по обеспечению избирательных

прав инвалидов и взаимодействию с территориальным

отделением общероссийской общественной организации

инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав

граждан, являющихся инвалидами

в течение года Некрасова М.Ю.

члены рабочей группы

по работе с инвалидами

ТИК г. Ессентуки

2.22.  Обеспечение функционирования подраздела территориальной

избирательной комиссии города Ессентуки на официальном

сайте администрации города Ессентуки и Думы города

Ессентуки в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»

в течение года Некрасова М.Ю.

Макаренко М.А.

2.23.  Подготовка и направление в средства массовой информации

пресс-релизов по вопросам проведения выборов Президента

Российской Федерации, деятельности территориальной

избирательной комиссии

январь-март Некрасова М.Ю.

Макаренко М.А.

2.24.  Распространение информационно-разъяснительных печатных

материалов по вопросам организации и проведения выборов

Президента Российской Федерации

февраль-март члены участковых

избирательных

комиссий

1. 2. 3. 4.

2.25.  Обеспечение участия заинтересованных участников

избирательного процесса в видеоконференциях, проводимых

избирательной комиссией Ставропольского края

в течение года Макаренко М.А.

2.26.  Использование учебно-методических материалов (методические

пособия, памятки, обучающие и другие материалы) по вопросам

избирательного права и избирательного (референдумного)

процесса для правового просвещения участников

избирательного (референдумного)  процесса на основе

рекомендаций избирательной комиссии Ставропольского края

в течение года Некрасова М.Ю.

Макаренко М.А.

2.27.  Изучение практики работы территориальных избирательных

комиссий Ставропольского края по повышению правовой

культуры избирателей (участников референдума) и обучению

организаторов выборов и референдумов

в течение

года

Некрасова М.Ю.

Макаренко М.А.

Секретарь                                              М.А. Макаренко